UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNPTNT-QLCL

V/v triển khai Kế hoạch số

1414/KH-BNN-CCPT ngày

29/02/2024 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT và Kế hoạch số

958/KH-SNN&PTNT ngày

11/4/2024 của Sở Nông nghiệp

và PTNT Tp. Cần Thơ

Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Chi cục: Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản,

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản;

- Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/CTPH-BNNPTNT-UBND ngày

25/7/2022 giữa Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân

thành phố Cần Thơ trên địa bàn tỉnh, thành phố (Chương trình phối hợp số

05/CTPH-BNNPTNT-UBND); Kế hoạch số 1414/KH-BNN-CCPT ngày

29/02/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về triển khai Chương trình phối hợp

đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản giao

thương giữa thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố năm 2024 (Kế hoạch số

1414/KH-BNN-CCPT); Kế hoạch số 958/KH-SNN&PTNT ngày 11/4/2024 của

Sở Nông nghiệp và PTNT thành phố Cần Thơ về triển khai Chương trình phối

hợp đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản giao

thương giữa thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố năm 2024,

Để đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý chất lượng an

toàn thực phẩm và đẩy mạnh hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ các sản

phẩm nông, lâm, thủy sản, sản phẩm OCOP và các sản phẩm đặc trưng của tỉnh

Quảng Ngãi với thành phố Cần Thơ, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị

UBND các huyện, thị xã, thành phố, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm,

thủy sản trên địa bàn quản lý gia tăng sản xuất, đảm bảo chất lượng sản phẩm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động và hỗ trợ các

cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản tham gia trưng bày, quảng bá sản

phẩm OCOP, sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản an toàn.

2

2. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

- Chủ trì tham mưu Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 1414/KH-

BNN-CCPT, Chương trình phối hợp số 05/CTPH-BNNPTNT-UBND trên địa

bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả.

- Xây dựng, gia tăng số chuỗi, quy mô chuỗi cung ứng thực phẩm nông,

lâm, thủy sản bền vững, đảm bảo an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc.

- Chủ động trao đổi, cung cấp thông tin về các sản phẩm chuỗi nông, lâm,

thủy sản, sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh với cơ quan chuyên môn của thành

phố Cần Thơ. Đẩy mạnh việc hỗ trợ sản xuất, phát triển thị trường, tiêu thụ các

sản phẩm nông, lâm, thủy sản của tỉnh Quảng Ngãi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các sản phẩm nông sản, sản

phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

3. Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh

- Triển khai nhân rộng mô hình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo chuỗi

giá trị đảm bảo chất lượng an toàn, truy xuất được nguồn gốc.

- Lồng ghép quảng bá, giới thiệu, kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP, sản

phẩm đặc sản đặc trưng vùng miền của địa phương trong các chương trình xúc

tiến thương mại do các cơ quan chức năng chủ trì.

4. Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, Thủy

sản

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp Chi cục Quản lý

chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

phối hợp thực hiện; các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở NN và PTNT Tp. Cần Thơ (phối hợp);

- Các Sở: Y tế, Công Thương (phối hợp);

- GĐ Sở, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLCL(tnhung).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-04-22T16:53:00+0700

		2024-04-23T08:11:10+0700

		2024-04-23T08:11:10+0700

		2024-04-23T08:11:10+0700